ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Клин Московской области 15 июня 2018 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Олесовой М.Г.

при секретаре Хромовой В.А.,

с участием гос. обвинителя ст. пом. Клинского городского прокурора Ворониной О.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО2, представившего удостоверение /номер/ и ордер /номер/,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-218/18 в отношении 

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина /адрес/, имеющего /данные изъяты/ зарегистрированного и проживающего по адресу: /адрес/, военнообязанного, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Администрации /адрес/ /номер/ от /дата/ «О создании муниципальных учреждений» создано Муниципальное учреждение «Сельский спортивный комплекс» (далее - МУ «ССК»). 

Постановлением Администрации /адрес/ /номер/ от /дата/ «Об утверждении Уставов муниципальных учреждений физической культуры и спорта, входящих в структуру Управления по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации /адрес/» утвержден Устав МУ «ССК». Согласно п. 1.4 Устава: Учредителем Учреждения является /адрес/ в лице Администрации /адрес/

Распоряжением Администрации Клинского муниципального района /номер/-л от /дата/ «Об утверждении Положения об Управлении по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации /адрес/» утверждено соответствующее положение. Согласно п. 1.1 Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации /адрес/ является функциональным (отраслевым) органом Администрации /адрес/, обеспечивающим исполнение полномочий Администрации /адрес/ в области физической культуры, спорта, работы с детьми и молодежью. Согласно п. 1.5 Финансирование Управления осуществляется за счет средств бюджета /адрес/, а также иных источников, предусмотренных действующим законодательством РФ.

Постановлением Администрации /адрес/ /номер/ от /дата/ «О создании автономного Муниципального учреждения «Сельский спортивный комплекс» с /дата/ в сфере физической культуры и спорта Клинского /адрес/ было создано автономное Муниципальное учреждение «Сельский спортивный комплекс», путем изменения типа существующего бюджетного Муниципального учреждения «Сельский спортивный комплекс». Согласно п. 6 Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации /адрес/ наделено функциями и полномочиями учредителя автономного муниципального учреждения физической культуры и спорта /адрес/ «Сельский спортивный комплекс».

Указанным Постановлением утвержден Устав МУ «ССК». Согласно п. 1.4 Учредителем Учреждения является муниципальное образование «/адрес/. Функции и полномочия Учредителя муниципального учреждения возлагаются на Администрацию /адрес/ в лице Управления по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации /адрес/. Место нахождения Учреждения: /адрес/.

Постановлением Администрации /адрес/ /номер/ от /дата/ «О ликвидации муниципального казенного учреждения «Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации /адрес/» указанное Управление ликвидировано.

Постановлением Администрации /адрес/ /номер/ от /дата/ Утвержден Устав Муниципального казенного учреждения «Управление по делам культуры, физической культуры и молодежной политики /адрес/». Согласно п. 1.3 Учредителем Учреждения является муниципальное образование «/адрес/». Согласно п. 1.7 Управление является главным распорядителем бюджетных средств. 

Постановлением Администрации /адрес/ /номер/ от /дата/ «Об установлении функций Учредителя за муниципальным казенным учреждением «Управление по делам культуры, физической культуры и молодежной политики /адрес/»» установлен перечень функций Управления как Учредителя в отношении Муниципального учреждения «Сельский спортивный комплекс».

Постановлением /адрес/ /номер/ от /дата/ Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам культуры, физической культуры и молодежной политики /адрес/» переименовано в Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам культуры, физической культуры и молодежной политики /адрес/». Указанным Постановлением утвержден Устав Управления. Согласно п. 1.3. Учредителем Учреждения является муниципальное образование «/адрес/». Согласно п. 1.7 Управление является главным распорядителем бюджетных средств. 

ФИО1 на основании приказа /номер/ от /дата/ и трудового договора б/н от /дата/ принят на должность заведующего хозяйством в Муниципальное Учреждение «Сельский спортивный комплекс» (далее МУ «ССК»), расположенное по адресу: /адрес/, а на основании приказа /номер/ от /дата/ переведен на должность заместителя директора МУ «ССК», тем самым постоянно осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Учреждении, обязанный в своей деятельности руководствоваться положениями трудового договора, договора о полной материальной ответственности и должностной инструкции, согласно которой заместитель директора возглавляет работу по формированию кадровой политики, определению ее основных направлений в соответствии со стратегией развития предприятия и мер по ее реализации; организует управление формированием, использованием и развитием персонала предприятия на основе максимальной реализации трудового потенциала каждого работника; принимает участие в разработке бизнес-планов в части обеспечения его трудовыми ресурсами; проводит работу по формированию и подготовке резерва кадров для выдвижения на руководящие должности на основе политики планирования карьеры, создания системы непрерывной подготовки персонала; определяет направление работы по управлению социальными процессами на предприятии; контролирует соблюдение норм трудового законодательства в работе с персоналом; осуществляет методическое руководство и координацию деятельности структурных подразделений предприятия, обеспечивающих управление персоналом; организует проведение необходимого учета и составления отчетности, тем самым выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МУ «ССК», то есть является должностным лицом.

В неустановленное следствием время, но не позднее /дата/ у ФИО1, испытывающего материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно систематическое хищение бюджетных денежных средств /адрес/ (/адрес/ - Закон /адрес/ от /дата/ /номер/-ОЗ), путем обмана, посредством фиктивного оформления на должность дворника в МУ «ССК» А., без фактического выполнения ею трудовых функций, с последующим неоднократным обращением в свою пользу денег, начисляемых А. как заработная плата, сообщив ей ложные сведения о том, что трудовые функции дворника будут выполняться иным лицом.

С целью реализации своего преступного умысла на хищение ФИО1, действуя из корыстных побуждений, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений директора Учреждения В., получил согласие последнего на трудоустройство А. на должность дворника. 

После этого ФИО1, находясь в помещении МУ «ССК», расположенном по вышеуказанному адресу, собрал необходимые для трудоустройства А. документы, среди которых: заявление о трудоустройстве, трудовая книжка, копия паспорта, копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица на территории Российской Федерации, копия диплома начального профессионального образования, копия свидетельства о заключении брака, и направил их для утверждения и оформления на работу вышестоящему руководству, а именно директора МУ «ССК» В.

После чего директор МУ «ССК», будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, подготовил приказ о приеме на работу А. /номер/-к от /дата/ и трудовой договор № б/н от /дата/. На основании указанных документов А. была принята в МУ «ССК» на должность дворника на 1,0 ставки на постоянной основе с /дата/.

Так, ФИО1, не позднее /дата/, в продолжении своего преступного умысла, направленный на хищение денежных средств бюджета /адрес/ (/адрес/ - Закон /адрес/ от /дата/ /номер/), действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея намерение увеличить объем личного обогащения, достоверно зная, что А., ранее трудоустроенная в МУ «ССК» на основании приказа /номер/ от /дата/, дворником, трудовые функции в Учреждении не осуществляет, используя свое служебное положение заместителя директора, отобрал у А., не подозревающей о его намерениях, заявление о переводе с должности дворника на должность ремонтировщика плоскостных сооружений, будучи осведомленным о более высоком окладе по данной должности. Действуя согласно разработанному плану, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений директора МУ «ССК» В., получил его согласие на перевод А. с должности дворника на должность ремонтировщика плоскостных сооружений с более высоким окладом и предоставил соответствующее заявление от А. 

После чего директор МУ «ССК» В., будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, подготовил приказ о переводе А. /номер/ от /дата/, на основании которого последняя переведена с должности дворника на должность ремонтировщика плоскостных сооружений на 1, 0 ставки на постоянной основе с /дата/.

Для начисления заработной платы на имя А. выпущена банковская карта Банка /название/ (ПАО) с расчетным счетом /номер/ (дата открытия /дата/) и две банковские карты ПАО /название/ с расчетным счетом /номер/ (дата открытия /дата/) и банковская карта /номер/ (дата открытия /дата/). В день открытия вышеперечисленных счетов и получения, привязанных к ним банковских карт, А. незамедлительно передавала их вместе с секретным пин-кодом ФИО1, согласно его устным указаниям, будучи не осведомленной об обращении в свою пользу денежных средств, начисляемых ей как заработная плата, тем самым ФИО1 противоправно и незаконно использовал данные банковских карт для осуществления своего преступного умысла.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, действуя из корыстных побуждений, в период времени с /дата/ по /дата/, ФИО1 лично представлял директору Учреждения заведомо ложные сведения, не соответствующих действительности, о часах, отработанных А. для внесения в табели учета рабочего времени, на основании которых происходит начисление заработной платы. Директор МУ «ССК» В. добросовестно заблуждаясь, будучи неосведомленным о преступном умысле ФИО1, утверждал табели учета рабочего времени, содержащие ложные сведения о факте и продолжительности работы А. и в вышеуказанный период времени ежемесячно представлял в бухгалтерию. На основании представленных документов - табелей учета рабочего времени вышеуказанного учреждения работнику МУ «ССК» А. за период с /дата/ по /дата/ начислена на вышеуказанные расчетные счета, принадлежащих ей банковских карт - заработная плата на общую сумму /сумма/, которые поступали от главного распорядителя бюджетных денежных средств Муниципального казенного Учреждения «Управление по делам культуры, физической культуры и молодежной политики /адрес/»,хотя А. фактически свои трудовые обязанности дворника, а затем ремонтировщика плоскостных сооружений в МУ «ССК» в вышеуказанный период времени не осуществляла. 

Так, ФИО1, не позднее /дата/, продолжая свои преступные намерения, направленные на систематическое хищение бюджетных денежных средств /адрес/ (городской округ - /адрес/ от /дата/ /номер/), используя свое служебное положение заместителя директора МУ «ССК», действуя из корыстных побуждений, путем обмана, посредством фиктивного оформления на должность инструктора по спорту в МУ «ССК» Б., без фактического выполнения им трудовых функций, с последующим неоднократным обращением в свою пользу денег, начисляемых Б. как заработная плата, сообщив ему ложные сведения о том, что трудовые функции инструктора по спорту в Учреждении будут выполняться иным лицом.

С целью реализации своего преступного умысла на хищение ФИО1, действуя из корыстных побуждений, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений директора Учреждения В., получил согласие последнего на трудоустройство Б. на должность инструктора по спорту. 

После этого ФИО1, находясь в помещении МУ «ССК», расположенном по вышеуказанному адресу собрал необходимые для трудоустройства Б. документы, среди которых: заявление о трудоустройстве, трудовая книжка, копия паспорта, копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица на территории Российской Федерации, копия диплома об образовании, и направил их для утверждения и оформления на работу вышестоящему руководству, а именно директора МУ «ССК» В.

После чего директор МУ «ССК» В., будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, подготовил приказ о приеме на работу Б. /номер/ от /дата/, на основании которого Б. был принят в МУ «ССК» на должность инструктора по спорту на 0, 5 ставки на время болезни основного сотрудника с /дата/. На основании заявления Б., представленного ФИО1, приказом директора МУ «ССК» В. /номер/ от /дата/ инструктор по спорту Б. был уволен с /дата/ в связи с выходом после болезни основного сотрудника. А /дата/ на основании заявления Б., представленного ФИО1, приказом директора МУ «ССК» В. /номер/-к от /дата/ Б. принят на должность инструктора по спорту на 0, 5 ставки на постоянной основе с /дата/.

Так, ФИО1, не позднее /дата/, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств бюджета /адрес/ (/адрес/ - Закон /адрес/ от /дата/ /номер/), действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея намерение увеличить объем личного обогащения, достоверно зная, что Б., ранее трудоустроенный в МУ «ССК» на основании приказа /номер/ от /дата/, инструктором по спорту, трудовые функции в Учреждении не осуществляет, используя свое служебное положение заместителя директора, отобрал у Б., не подозревающего о его намерениях, заявление о переводе с должности инструктора по спорту на должность рабочего по обслуживанию зданий клуба, будучи осведомленным о более высоком окладе по данной должности. Действуя согласно разработанному плану, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений директора МУ «ССК» В., получил его согласие на перевод Б. с должности инструктора по спорту на должность рабочего по обслуживанию зданий клуба. 

После чего директор МУ «ССК» В., будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, подготовил приказ о переводе Б. /номер/ от /дата/, на основании которого последний переведен с должности дворника на должность инструктора по спорту на должность рабочего по обслуживанию зданий клуба на 1, 0 ставки с /дата/.

Для начисления заработной платы на имя Б. выпущена банковская карта Банка /название/ (ПАО) с расчетным счетом /номер/ (дата открытия /дата/), а также две банковские карты ПАО /название/ с расчетным счетом /номер/ (дата открытия /дата/) и /номер/ (дата открытия /дата/). В день открытия вышеперечисленных счетов и получения, привязанных к ним банковских карт, Б. незамедлительно передавал их вместе с секретным пин-кодом ФИО1, согласно его устным указаниям, будучи не осведомленным об обращении в свою пользу денежных средств, начисляемых ему как заработная плата, тем самым ФИО1 противоправно и незаконно использовал данные банковских карт для осуществления своего преступного умысла. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, действуя из корыстных побуждений, в период времени с /дата/ по /дата/, ФИО1 лично представлял директору Учреждения заведомо ложные сведения, не соответствующих действительности, о часах, отработанных Б. для внесения в табели учета рабочего времени, на основании которых происходит начисление заработной платы. Директор МУ «ССК» В. добросовестно заблуждаясь, будучи неосведомленным о преступном умысле ФИО1, утверждал табели учета рабочего времени, содержащие ложные сведения о факте и продолжительности работы Б. и в вышеуказанный период времени ежемесячно представлял в бухгалтерию. На основании представленных документов - табелей учета рабочего времени вышеуказанного учреждения работнику МУ «ССК» Б. за период с /дата/ по /дата/ начислена на вышеуказанные расчетные счета, принадлежащих ему банковских карт - заработную плату на общую сумму /сумма/, которые поступали от главного распорядителя бюджетных денежных средств Муниципального казенного Учреждения «Управление по делам культуры, физической культуры и молодежной политики /адрес/»,хотя Б. фактически свои трудовые обязанности инструктора по спорту, а затем рабочего по обслуживанию зданий клуба в МУ «ССК», в вышеуказанный период времени не осуществлял. 

Так ФИО1, не позднее /дата/, продолжая свои преступные намерения, направленные на систематическое на хищение бюджетных денежных средств /адрес/ (/адрес/ - Закон /адрес/ от /дата/ /номер/), используя свое служебное положение заместителя директора МУ «ССК», действуя из корыстных побуждений, желая увеличить объем личного обогащения, путем обмана, посредством фиктивного оформления на должность рабочего по обслуживанию клуба в МУ «ССК» Г., без фактического выполнения им трудовых функций, с последующим неоднократным обращением в свою пользу денег, начисляемых Г. как заработная плата, сообщил ему ложные сведения о том, что трудовые функции рабочего по обслуживанию клуба в Учреждении будут выполняться иным лицом.

С целью реализации своего преступного умысла на хищение ФИО1, действуя из корыстных побуждений, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений директора Учреждения В., получил согласие последнего на трудоустройство Г. на должность рабочего по обслуживанию клуба. 

После этого ФИО1, находясь в помещении МУ «ССК», расположенном по вышеуказанному адресу собрал необходимые для трудоустройства Г. документы, среди которых: заявление о трудоустройстве, трудовая книжка, копия паспорта, копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица на территории Российской Федерации, копия аттестата об основном общем образовании, копия диплома о среднем (полном) общем образовании, и направил их для утверждения и оформления на работу вышестоящему руководству, а именно директора МУ «ССК» В.

После чего директор МУ «ССК» В., будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, подготовил приказ о приеме на работу Г. /номер/ от /дата/, на основании которого Г. был принят в МУ «ССК» на должность рабочего по обслуживанию клуба на 1, 0 ставки с /дата/. 

На основании заявления Г., представленного ФИО1, приказом директора МУ «ССК» В. /номер/-к от /дата/ Г. был уволен с вышеуказанной должности /дата/ по собственному желанию. 

Для начисления заработной платы на имя Г. /дата/ выпущена банковская карта Банка /название/ (ПАО) с расчетным счетом /номер/, которую он вместе с секретным пин-кодом незамедлительно передал ФИО1, согласно его устного указания, будучи не осведомленным об обращении в свою пользу денежных средств, начисляемых ему как заработная плата, тем самым ФИО1 противоправно и незаконно использовал данные банковских карт для осуществления своего преступного умысла.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, действуя из корыстных побуждений, в период времени с /дата/ по /дата/, ФИО1 лично представлял директору Учреждения заведомо ложные сведения, не соответствующих действительности, о часах, отработанных Г. для внесения в табели учета рабочего времени, на основании которых происходит начисление заработной платы. Директор МУ «ССК» В. добросовестно заблуждаясь, будучи неосведомленным о преступном умысле ФИО1, утверждал табели учета рабочего времени, содержащие ложные сведения о факте и продолжительности работы Г. и в вышеуказанный период времени ежемесячно представлял в бухгалтерию. На основании представленных документов - табелей учета рабочего времени вышеуказанного учреждения работнику МУ «ССК» Г. за период с /дата/ по /дата/ начислено на вышеуказанный расчетный счет, принадлежащей ему банковской карты - заработную плату на общую сумму /сумма/, которые поступали от главного распорядителя бюджетных денежных средств Муниципального казенного Учреждения «Управление по делам культуры, физической культуры и молодежной политики /адрес/»,хотя Г. фактически свои трудовые обязанности рабочего по обслуживанию клуба в МУ «ССК», в вышеуказанный период времени не осуществлял. 

Согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/, общая сумма заработной платы, перечисленная МУ «ССК» в адрес сотрудника А. за период с /дата/ по /дата/ составила /сумма/. Общая сумма заработной платы, перечисленная МУ «ССК» в адрес сотрудника Б. за период с /дата/ по /дата/ составила /сумма/. Общая сумма заработной платы, перечисленная МУ «ССК» в адрес сотрудника Г. за период с /дата/ по /дата/ составила /сумма/.

Так ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в период времени с /дата/ по /дата/, похитил денежные средства, путем их снятия как лично, так и, пользуясь помощью, не подозревающей о его преступной умысле - Д., с банкоматов Банка /название/ (ПАО) и ПАО /название/, расположенных на территории /адрес/, начисленных из бюджета /адрес/, через распределителя денежных средств - Муниципального казенного Учреждения «Управление по делам культуры, физической культуры и молодежной политики /адрес/», в качестве заработной платы работникам МУ «ССК» - А., Б. и Г., чем причинил бюджету /адрес/ в лице Муниципального казенного Учреждения «Управление по делам культуры, физической культуры и молодежной политики /адрес/» материальный ущерб на общую сумму /сумма/, что является особо крупным размером. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 после консультации с адвокатом и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое они поддержали и в судебном заседании.

Возражений со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 по ст. 159 ч. 4 УК РФ, как мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд не находит отягчающих его наказание обстоятельств. В качестве смягчающих обстоятельств признает явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, /данные изъяты/

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства и характеристики личности подсудимого (/данные изъяты/), суд считает, что еще не исчерпаны все возможности для исправления ФИО1 без изоляции от общества, но при осуществлении за ним контроля со стороны органов, осуществляющих исправление осужденных. Поэтому наказание ему должно быть избрано в виде лишения свободы в пределах санкции ст. 159 ч. 4 УК РФ, но с применением ст. 73 УК РФ. Оснований для применения к нему ст. ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ, а также дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

При этом, размер окончательного наказания суд определяет с учетом положений ст. 62 ч. 1 и ч. 5 УК РФ.

Заявленный МКУ «Управление по делам культуры, физической культуры и молодежной политики /адрес/» в лице начальника Учреждения Е. гражданский иск о возмещении ущерба, причиненного преступлением, в сумме /сумма/, суд считает обоснованным и подлежащим взысканию с подсудимого ФИО1, поскольку он подтвержден материалами уголовного дела и признан подсудимым в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, обязав его в течение испытательного срока являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства 1 раз в месяц в дни и часы, определяемые УИИ, не менять места жительства без уведомления УИИ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- хранящиеся при уголовном деле, - хранить в том же порядке;

- хранящиеся у свидетелей Б., А., В., - оставить им по принадлежности.

Взыскать с ФИО1 в пользу МКУ «Управление по делам культуры, физической культуры и молодежной политики /адрес/» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, /сумма/.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение 10 суток со дня оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или возражений на апелляционные жалобы (представления) других участников процесса осужденный вправе ходатайствовать в них о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении адвоката.

Судья Олесова М.Г.

Приговор вступил в законную силу.